- 797     **27** 1 TIBI ILLAM r. hic se primum interponit Chremes,  
ut adulescentulus potuit, iam fracto milite.     2 AVT TV  
ILLAM T. o. ait utrumque Chremes; nam quia dixit ‘nisi  
tibi mauis eripi’, ait ‘tu illam tangas?’ <et> addidit  
‘omnium’. et est ἀποσιώπησις secunda. sic autem loqui 5  
solent plus gestu quam uerbis conciti.
- 798     **28** 1 QVID TV TIBI VIS recte: cum Thaide enim loque-  
batur, non cum hoc.     2 EGO NON TANGAM MEAM bene  
addidit ‘meam’: hinc enim probatur iniuste dictum ‘tu  
illam tangas?’     3 TVAM AVTEM FVRCAIFER incongrue ut 10  
imperitus adulescens liberum seruilibus conuitiis exagitat.
- 799     **29** 1 CAVE SIS NESCIS CVI MALEDICAS NVNC VIRO anim-  
aduerte parasitum neque tacere omnino, ne defuisse patrono  
uideatur, neque in aliena causa rixam in se transferre.  
2 NON TV HINC ABIS hoc parasito, illud militi Chremes.     15  
3 CAVE SIS quia imperatiua uerba uelut contumeliosa sunt,  
addebat ueteres ‘sis’, quod significat si uis.
- 797     **27** 3 TIBI ILLAM <REDDAT> AVT <TV> ILLAM magna  
uis in pronominibus et significatio est, ut (*Verg. Ecl. III 25*)  
'cantando tu illum?'     20
- 800     **30** SCIN TV ‘non tu’ parasito, ‘scin tu’ militi dicit.
- 801     **31** 1 FACIAM VT HVIVS LOCI D. M. S. M. moris est  
magnas esse minas hominum meticulosorum. specta ergo,  
quam acriter timidus comminetur.     2 HVIVS L. D. M. S. M.
- 1 r.] et T || 2 potuit V; pauidus Teuber || 3 ait Steph.: aut  
codd. | nisi] si V || 4 ait Steph.: at V, om. TC | et add. Steph. |  
addit T || 5 et est om. TC | ἀποσιώπησις (ησ in ras.) V, aposio-  
pesis T, (appos.) C | aut T || 8 non] nunc TV | hoc] hic T, om.  
C | MEAM — tangas om. TC || 11 conuitiis exagitat Steph.: officiis  
agit (sagitta TC) codd. || 12 cauecis nescis c·m·n·u. V |  
NESCIS om. TC | animo (aiunt C) aduertite TC || 13 ne — uideat-  
tur om. C | ne] neque T || 14 aliena V | rissam TC || 16 cauecis  
V | <uerba> sunt T || 17 ueteres om. C | scis V | significat ex-  
-cabat corr. V<sup>2</sup> || 18 tibi illa C | illa T || 19 et] q2 T | signifi-  
catione est codd., corr. ed. pr. || 20 tu sscr. C<sup>1</sup> | illam T ||  
21 non tu] non T | scin] sed V, sin T | dicunt T || 22 vr om.  
TC | loci] i. TC | moris — s. m. in mg. V<sup>2</sup> || 24 quem T |  
huius l·d·m·s· memineris V<sup>2</sup>, huius loci d·q·meique (ma-  
q, T) TC     m

'loci' in quo caesus, 'diei' quo caesus, 'mei' a quo caesus.

802     **32** 1 MISERET ME TVI hic parasitus nunc quasi monitor Chremeti respondet. 2 QVI HVNC TANTVM HOMINEM FACIAS INIMICVM TIBI ne nunc quidem parasitus a militis assen- 5 tatione discessit.

803     **33** 1 DIMINVAM EGO CAPVT TVVM HODIE NISI ABIS rusticus dixit 'caput tuum diminuam', quam si diceret 'diminuam tibi caput'. 2 AIN VERO CANIS hoc uerbo impudentibus inimicis conuitium fieri solet; nam militare 10 dictum est in hostem 'canis' et apud Homerum pro graui contumelia in aduersarium dicitur, uelut in illo loco

\* \* \* \* \*

804     **34** QVIS TV HOMO ES Q. T. V. ἐπιτροχασμός figura est, ubi multa terribiliter interrogantur, ut (*Verg. Aen. IX 376*) 15 'state, uiri. quae c. u.? q. e. i. a.?' 10

805     **35** 1 SCIBIS non obsequenter sed figurate dicitur ab irato. 2 PRINCIPIO EAM ESSE DICO L. quo tollitur tuam uideri. 3 SCIBIS et scies et scibis dicitur per produc- 20 tionem tertiae coniugationis. 4 PRINCIPIO EAM ESSE D. L. in tria diuisit officium defensionis suae: in adser-

1 in quo laesus *codd.*, *corr. Klotz* | quo 2.] qua *V* || 3 nunc *Steph.*: non *codd.* || 4 chremeti *V* | ὄndet *T* | *qvi*] quid *TC* | *hvnc*] hoc *T* | *t.h.f.i.t.* *V* || 5 nec nunc *T* | *a om. C* | *adsentatione V*, *assentationes T*, *assentatores C* || 6 *disceū T* || 7 *ego*] *tibi V*] *tuum h.n.h.a. V* || 8 *rusticus C* | <*dicit*> *dixit T*] *quasi si C* || 9 //, *ain V*, *iam T*, *iamiam C* | *hoc uerbo ed. pr.*: *cum uerbo (canis sscr. V<sup>2</sup>) codd.*; *canis an οννός uerbo?* || 10 *solet fieri TC* || 11 *est om. TC* | *et apud (d ext corr. m. 2) homerum V* || 12 *dicit V* || 13 *magna lacuna in codd.*; *τιμήν ἀρνύεται μετελάω σοι τε πιμώπα (= Il. I 159)* *ed. pr.* *An Il. XIII 623* 'ἢν ἐμὲ λαβήσεσθε, παντὶ οὐνεῖ?' || 14 *T.*] *N. C* | *ἐπιτροχασμός V*, \* \* \* \* \* *TC* | *figurata* *C* || 15 *interrogantur uterque t.u.q.e.r.* De scibis obsequenter *T*, interrogatum utrique *c.u.q.e.e.* et describis obsequenter *C* || 17 *figura T* || 18 *principe TC* | *eam in ras. V<sup>2</sup>* | *dico lib. TC, d.l. V* | *tuam in ras. V<sup>2</sup>* || 19 *uideri in ras. V<sup>2</sup>*, *uideris C* | *scribis C, scibis in mg. V<sup>2</sup>* | *scribis C, cibis T* | *dicitur om. C* | *per Klotz*: *post CV, popost T* | *producio C* || 20 *ea T* | *eam esse d. e. l. V* || 21 *in tria*] *interea T* | *adsertoris* *C*

toris 'principio eam esse dico liberam', in cognitoris 'ciuem Atticam', in fratris 'meam sororem'. 5 Bonus ordo: libera, cuius, nobilis. 6 CIVEM ATTICAM quo etiam negotium potest ei fieri, qui se pro domino gessit in ciuem.

7 HVI 'hem' et 'hui' et cetera id genus sannae sunt aduersus eos, quibus irascimur.

806 36 1 MEAM SOROREM quo constat praesto esse defensionem puellae. 2 *(os DVRVM)* quasi ex omnibus hoc sit impudentius, quod et sororem suam dicat. 3 os DVRVM os impudens, ut contra mollis frontis dicuntur, qui sunt reuerentes. 4 NVNC ADEO EDICO TIBI NE *(v. f.)* superbe et quasi militi; nam edictum praetoris dicitur et imperatoris. 5 MILES NVNC ADEO EDICO TIBI et 'miles' de his officiis, quae suo nomine contumeliosa sunt. sic in Adelphis (*II 1, 42*) 'delibera hoc, dum ego redeo, leno'.

807 37 1 NE VIM FACIAS VLLAM IN ILLAM seruauit praecepta meretricis adeo, ut meminerit (*IV 6, 30*) 'si uim faciet, in ius ducito hominem'. 2 EGO EO AD SOPHRONAM hoc lentius ad Thaidem.

809 39 1 PROHIBEBO INQVAM non satis exercitate adulescens totidem uerbis dictum repetit militis. 2 AVDIN TV HIC FVRTI SE ALLIGAT Gnatho occasionem finiendi litigii iam-dudum quaerit ob desiderium mensae et cibi, et ideo quasi de iure consilium suggerit, hunc reum furti esse posse, qui 20

1 ea *T* || 2 in fratres *T*, inferens *C* || 3 cuius *C* || 5 HVI —

hui] huius (hui<sup>c</sup> *C*) hec hui (huy *T*) *TC* | cetera id genus sane sunt *TC*, *caetera huiusmodi* gestus sane sunt *V* (= *dett.*); sannae Steph. || 8 os DVRVM *ada.* Steph. || 9 et om. *V* || 10 duorum *T* || 11 dico *TC* | *TIBI om. TC* | *NE* ut *TC* || 13 et — sunt] miles contumeliose dixit. ab his enim officiis qui suo nomine uocandi sunt data uocabula contumeliosa censemur *dett.* || 14 qui *T* || 15 sint *codd.*, corr. *W.* | delibea *C* || 18 uis *T* || 19 eo] éam eo *T*, eam *C* | sofronam *T*, -niam *V*, sostratam *C* || 20 thaidem *<chremes>* *dett.* || 21 prohibebo *V*, prohibeo *TC* || 22 reperit *C* | hic fur (fü *T*) se al. *TC*, f. h. s. a. *V* || 24 ob] ad *TC* | et cibi] tibi *T* || 25 consilium *<militis>* *C*; fort. consili militi] militis *TC* | posse qui om. *T*

paratus sit alienam rem suam dicere et id in iure profiteri, hoc est apud praetorem. 3 Ergo 'furti se alligat' reum se efficit fraudis, nam μεταληπτικῶς furtum pro omni dolo et fraude accipimus et iniuria. 'alligat' autem obstringit et inlaqueat et obnoxium facit. 5

4 Omne igitur quod fraude fit, furtum est. sic Virgilius insidias (*Aen.* XI 515) 'furta paro belli', adulterium (*Geo.* IV 346) 'et dulcia furta', omne malum factum (*Aen.* VI 568—69) 'quae quis apud superos, furto l. i. distulit i. s. c. p. m.' 5 Furtum duobus 10 modis dicitur: uno, cum omne maleficium generaliter significatur, altero, cum res subrepta demonstratur. nunc ergo 'furti' maleficii.

810 40 1 SATIS HOC TIBI EST ad repetendam scilicet uirginem sumendumque in iure uindictam. 2 QVAERE QVI 15 RESPONDEAT et contempsit interrogantem et indixit inimicitias, professione iracundiae cum dicit indignum militem.

3 IDEM HOC TV AIS THAIS 'idem hoc' quod Chremes scilicet. et tamquam et ipsam circumuenturus interrogat, quod illa intellegens malitiose <'quaere' inquit 'qui respondet'>. 4 QVAERE QVI RESPONDEAT satis contumeliose: illud enim quaeritur, quod difficile reperitur. ergo: non modo indignus es, inquit, cui ego respondeam, sed uix inuenies qui te dignum responso iudicet.

1 paratus sit Klotz: paratus *TC*, paret *V* (parasitus *dett.*) | et id in iure Steph.: et id uitium te *C*, et id in uitiis *T*, audiu- tu deest iniuste *V<sup>2</sup>* (= *dett.*) || 2 allegat *TC* || 3 meta lenticos (methal- *C*; -cas *V*) *codd.* | furtum sser. *V<sup>2</sup>* (= *dett.*), om. *TC* || 4 allegat *T* || 6 omne[m] *C* | fit] sit *C* | furatum *TC*, furatum *V* || 7 furto *C* | paro] parto *T*, -ta *C* | bella *T* || 9 qui quis *TC*, quicquid *V* || 10 furto <est> *codd.* | i. 1.] et *C* | m.] n. *codd.* || 13 furtim *TC* | malefici i. i. *V* || 14 hic *TC* | ad] id *T* || 15 in iure] iniuria*e dett.* | querere *T* | qui <t.> r. *V* || 16 redeat *T* |

<qui> contempsit *C* | et 2. om. *TC* | induxit *TC*, indixit *V* | inimicitiam *T* || 17 profexionem *C*, profectionem *T* | iracundiae *V* | dixit *T* || 20 intelligitis *TC* | quaere — respondeat suppl. Schoell || 21 querere qui r. *T* || 22 difficile om. *TC* || 23 cum ego *T* || 24 uindicet *C*

811   **41** 1 QVID NVNC AGIMVS uide ut nunc euanuerit actio  
militis: primo dixit (*v. 19*) ‘omnia prius experiri q. a. s.  
d.’, post (*v. 40*) ‘idem hoc tu ais, Thais?’, postremo ‘quid  
nunc agimus?’   2 *Et ‘quid agimus’ consilium qua-*  
*rentis est, ‘quid nunc agimus’ est languidi atque defessi.*   5

3 QVID NVNC AGIMVS ubi est illud quod ait (*v. 3*)  
‘primum aedis’ <etc.>? sed uani impetus hunc exitum  
semper accipiunt.   4 QVIN REDEAMVS ‘quin’ modo immo.

5 Non ‘abeamus’ inquit sed ‘redeamus’, ut irritos  
conatus uerbo ostenderet.   10

812   **42** 1 CREDIN ex parte consentit, qui sic interrogat.  
2 CREDIN credere dubitantis est, certum esse fidentis.

813   **43** 1 NOLVNT VBI <VELIS VBI> NOLIS C. V. plus in-  
tulit spei non reuocando uerbum quod exspectabatur, hoc  
est ‘uolunt’, sed ‘cupiunt’.   2 Ergo uariauit: non enim 15  
intulit ‘uolunt ultro’.   3 BENE PVTAS hoc est recte  
putas, sapis uel intellegis. Vergilius (*Aen. VI 332*)  
‘multa putans s. a. m. i.’   4 Vel conicis.   5 Vel  
PVTAS disputas.   6 Vel PVTAS cogitas.

814   **44** 1 IAM DIMITTO e. dimitti exercitus dicitur uel 20  
pace facta uel uexatis hostibus. ridicula ergo magnifi-  
centia dictorum est, cum sint facta deformia.   2 SANGA

1 qui *T* | uide — 4 agimus *in mg.* *V*<sup>2</sup> | ut *ex nō corr.* *C*,  
*ex corr.* *T* | nunc *om.* *TC* || 2 experiri prius *V*<sup>2</sup> | quam ar. sa-  
de. *TC* || 3 tu — Thais] tua ista *TC* | quidem nunc *TC* || 4 que-  
ritis *C* || 5 est 1. *dett.*: et *TCV* | est 2. *W.*: et *codd.* | languida  
*V* || 6 AGIMVS] a. *V* || 7 aedes *V* | etc. *add.* *ed. pr.* | ineptus *T*|  
nunc *TC* | exitium *C* || 8 redēamus *V* | ymo (*ex uno corr.*; *in*  
*mg. al.* imo *m. I*) *C* || 9 habēamus *C* | redēamus *V*, eamus *TC* |  
uiritos *TC* || 10 <uno> uerbo *ed. pr.* | uerbo] ū *T* ||  
12 certum *om.* *TC* | uidentis *TC* || 13 Nolunt u. u. u. n. c. u.  
*V*, ubi nolis cu. u. *TC* || 14 uerbum *om.* *TC* | quod] quam *V*,  
qui *C* | expectabantur *C* || 15 nolunt *V* | non enim] sed (*del.*)  
non *V* || 16 uolunt (*n ex a corr.*) *T*, uoluit *C*, uolunt *V* | hoc  
est recte *V*, hoc certe *TC* || 18 <e> multa *V* | putant *TC*,

putant̄ *V* || 20 e.] exē. *C*, exercitum *T* | omitti *TC*, *omitti*  
(*corr. m. 2 = dett.*) *V* | dicitur exercitus *TC* || 21 ueratis *T* ||  
22 dictorum *Klotz*: dictum ī *TC*, dictui *V* | de forma *TC*

ITA VT F. D. M. D. F. F. V. V. M. mire in cocum, qui focum curat in domo, quia milites hi fortiter pugnant, qui sunt memores domorum. 3 Ergo uide quam utrumque comicum: ad ineundum proelium resque bellicas Donax primus est, ad res domesticas Sanga, qui cocus est. 5

815      45 1 DOMI FOCIQVE F. V. V. M. 'domi focique', <quia> uicissim domi uicissim foci ministerium satagebat. 2 Et 'domi' genetiuus est. Caecilius (*fab. inc. fr. 34 Rabb.*<sup>3</sup>) 'decora domi'; Plautus (*Trin. IV 1, 22*) 'quamquam domi cupio, opperiar tamen'. 10

816      46 1 IAM DVDVM ANIMVS EST IN P. hic aperuit causam poeta, cur et inuitus Gnatho iret ad litem et libens domum redeat. 2 FRVGI ES 'frugi' utilis ac necessarius, a frugibus, quae quod his fruamur, ita dictae sunt; unde fructus et frumentum. 3 Frui autem est 15 uesci, a frumine, quae est summa pars gulæ. quare etiam his, quae cibo poculoque non sunt, frui dicitur καταζηστικῶς, ut rebus ueneriis et delectatione odoris, uisus, auditus.

1 ita (ut *T*) aut ·(āūt *C*) f· e· m· d· f· f· u· *TC* | v. m.] u· i· *V*,  
*om.* *TC* | in coquum *TC*, *in coquum* *V* || 2 curāt *C* | in domo  
*V* | hi *Steph.*: hic *TCV*; uix dett. || 3 memores] martes *T* |  
<*q*> ergo *TC*, <*quaē*> ergo (sscr. m. 2 = dett.) *V* || 4 dorax  
*V* || 5 coquus *C*, *coquus* *V* || 6 focique] forisque *TC* | quia add.  
*W.* || 7 uicissim — satagebat in *mg.* *V*<sup>2</sup> (= dett.) ante *DOMI*,  
*om.* *TC* | *domi*] dñi *V* | *foco* *V*<sup>2</sup> (dett.) | *Et*] ē *T* || 9 decoram  
*codd.*, corr. *Steph.* | plautus <dicit> *T* | *quam C* || 10 operiat *V*,  
operiet *C*, periet *T* || 11 iamdudum a· e· i· p· *TC* || 12 poeta  
*bis C* | inuitas *C*, inuitus *in ras.* *V*<sup>2</sup> | iraet *C* || 13 fruti utilis *C* |  
ac] an *TC* || 14 fruan̄t̄ *V* | dicta *TC* || 15 Frui — a] ant (a *T*)  
nescia *TC* || 16 qui est *TC* || 17 quare etiam] q̄z q̄z *T*, *om.* *V* |  
his *quaē*] bisque *TC*, his ergo *quaē in ras.* *V*<sup>2</sup> (= dett.) |  
cibi poculoque non sunt *TC*, nec cibaria nec pocula sunt *in ras.* *V*<sup>2</sup> (= dett.) | faui dicitur *C*, paui dicimur *T*, *frui* dicimur  
*V* || 18 κατασυρτικῶς *V*, R&TΔcesticos *T*, \*\*\* cresticos *C* |  
delectatione *V* || 19 auditus <etc. (add. m. 2 = dett.)> *V*